
OBSAH

Seznam přík ladů 7

Úvodní s lovo autora 17

Použité zkra tky 19

1. Úvod 20

1.1 Základní pojm y 20

2. Komu cestovní náhrady přísluší 22

2.1 Zaměstnanci 23

2.2 Jiné osoby 24

2.3 Obchodní a jiné  sm luvní vztahy 25

2.4 Zahraniční experti 26

3. Cestovní náhrady zaměstnanců 35

3.1 Základní předpisy 36

3.2 Základní zásady 38

3.3 Kdy zaměstnanci cestovní náhrady přísluší 43

3.4 Co zaměstnanci přísluší 44

3.5 Financování cestovních náhrad 46

4. Pracovní cesty 52

4.1 Výkon práce 53

4.2 M ísto  výkonu práce 57

4.3 M ísto  pravidelného pracoviště 58

4.4 Cesty na pravidelné pracoviště m im o rozvrh směn 95

5. O statní cesty 100

5.1 Cestovní náhrady p ři přeložení zaměstnance 100

5.2 Cestovní náhrady p ři dočasném přidělení 101

5.3 Cestovní náhrady při p řije tí do zaměstnání 102

5.4 Cestovní náhrady při cestě к  výkonu práce v  zahraničí 102

5.5 Cesty к  výkonu práce v bydlišti zaměstnance 103

5.6 Cesty к  návštěvě rod iny během pracovní cesty 103

6. Podm ínky konání pracovní cesty 106

6.1 Nařízení pracovní cesty 106



6.2 Určení podm ínek konání pracovní cesty 106

6.2.1 M ísto  nástupu na pracovní cestu 110

6.2.2 M ísto ukončení pracovní cesty 111

6.2.3 Způsob dopravy 115

6.2.4 Způsob ubytování 115

6.2.5 Doba trván í pracovní cesty 115

6.3 V n itřn í předpis 133

6.4 Tiskopisy cestovní příkaz 136

7. Náhrada jízdních výdajů 143

7.1 Veřejná hrom adná doprava 144

7.1.1 M ístní hrom adná doprava 145

7.1.2 Jiný než určený dopravní prostředek 146

7.2 Silniční m otorové  vozid lo  zaměstnavatele 159

7.3 Silniční m otorové vozid lo  zaměstnance 159

7.3.1 Základní náhrada 161

7.3.2 Náhrada výdajů za spotřebované pohonné hm oty 161

7.3.3 Havarijní po jištění vozidla 164

7.3.4 Škoda na vozidle 164

7.3.5 Školení a pracovnělékařské proh lídky řidičů 165

8. Náhrada výdajů za ubytován í 180

9. N utné vedle jší výdaje 185

10. Stravné p ři tuzem ské pracovní cestě 193

10.1 Výše stravného 193

10.2 Snížení stravného p ři bezplatně poskytnutém  jíd le 195

10.3 Stravné p ři výkonu práce v  bydlišti 197

10.4 Stravné a strava za sníženou úhradu (m enu stravenka) 197

11. Zahraniční pracovní cesty 228

11.1 Tuzemské stravné při zahraniční pracovní cestě 230

11.2 Zahraniční stravné 232

11.3 Bezplatně poskytnuté jíd lo  na zahraniční pracovní cestě 255

11.4 Kapesné 259



12 . Záloha na cestovní náhrady 265

13. V yúčtování a vypořádání cestovních náhrad 269

13.1 Zjištění výše přep la tku a dop la tku  270

13.2 Použití kurzů p ro  přepočet měn při vyúčtování 271

13.3 Používání platebních kare t 278

13.3.1 Firemní p latební karta 279

13.3.2 Soukromá platební karta zaměstnance 282

13.4 Vypořádání cestovních náhrad se zaměstnancem 284

13.5 Zaokrouhlování 287

14. Účtování o  cestovních náhradách 289

14.1 Používání kurzů v  účetn ictví 291

14.2 Rozdíly mezi kurzy používanými při vyúčtování a účtování 293

14.3 Valutová pokladna 295

15. Další souvislosti 314

15.1 Přerušení pracovní cesty 315

15.2 Přesčas na pracovní cestě 321

15.3 Náhrady při návštěvě rod iny  325

15.4 Paušalizace cestovních náhrad 326

15.5 Ostatní případy 329

15.6 Náhrada výdajů za opo třebení v lastního nářadí 335

16. Daň siln ičn í 336

16.1 Předmět daně siln iční 337

16.2 Osvobození od daně 339

16.3 Poplatník daně 340

16.4 Denní sazba daně 342

16.5 Roční sazba daně 343

16.6 Zálohy na daň 345

16.7 Daňové přiznání a placení daně 346

Přílohy

Příloha č. 1 -  Vzor vn itřn í sm ěrnice o poskytování cestovních náhrad 349

Příloha č. 2 -  Cestovní příkaz m alý 360



Příloha č. З -  Cestovní příkaz velký 361

Příloha č. 4 -  Cestovní příkaz -  zahraniční pracovní cesta 363

Příloha č. 5 -V z o r  rozhodnutí o paušalizaci cestovních náhrad 365

Příloha č. 6 -  Vzor vn itřn í směrnice o  náhradách za opo třeben í vlastních 367

předm ětů

Příloha č. 7 -  Vyhláška č. 242/2014 Sb. 368

Příloha č. 8  -  Vyhláška č. 328/2014 Sb. 374


